Quel malheur, devez-vous dire! Quoi! il serait possible que tout ce que j'ai fait ne serait qu'illusion, que tromperie, que fantôme? Oui, mes Frères; c'est, selon la pensée du Saint-Esprit même, le jugement que vous pourriez prudemment former de tout ce que vous avez fait pendant la mission si vous ne persévériez pas. C'est ce dont vous venez d'être convaincus; et c'est le premier motif qui vous oblige à ne rien négliger pour demeurer ferme dans les saintes résolutions que vous avez prises de servir absolument Dieu et d'éviter le péché.

Mais quand votre conversion aurait été bien sincère; quand tout ce que vous avez fait aurait été, comme je veux le croire, très-agréable à Dieu, tout cela cependant vous deviendra absolument inutile, si vous ne continuez, si vous ne persévérez dans le service de Dieu, et si la mort ne vous

trouve dans cette heureuse fidélité ; par la raison que c'est à la persévérance qu'est attachée la prédestination. Le second motif qui doit tout de nouveau animer nos cœurs, c'est que nous attendons la récompense de nos bonnes œuvres de ce juste Juge qui les examinera toutes. Mais devant son tribunal, dit saint Jérôme après Tertullien, on a bien moins égard au courage avec lequel on commence qu'à la fidélité avec laquelle on persévère ; on considère bien moins le commencement que la fin : *Non quaritur in Christianis initium, sed finis*. Ce n'est pas une chose rare, dit ce saint Docteur, de bien commencer ; cela est même assez commun ; mais ce qui est rare, et plus rare qu'on ne saurait le dire, c'est de persévérer : *Incipere plurimorum est, perseverare paucorum*. Et voilà d'où vient qu'il y a si peu de prédestinés, si peu de gens qui se sauvent ; c'est, comme nous en assure le Fils de Dieu, qu'il n'y aura que celui qui persévérera qui sera sauvé : *Qui perseveraverit usque ad finem, etc.*

Il n'y aura que celui qui, malgré les mauvais exemples qu'il verra, malgré les tentations du démon qu'il éprouvera, malgré les mouvements des passions qu'il ressentira, malgré les occasions dangereuses où par hasard il se rencontrera, malgré celles que son propre état lui fournira, demeurera cependant ferme dans l'amour de Dieu et dans l'éloignement du péché ; *hic*, il n'y aura que celui-là de sauvé. Le serez-vous, mon cher Auditeur, vous qui commencez si bien et qui avez si bonne volonté ? Oui, si vous conservez vos dispositions, et si vous persévérez ; car au jugement de Dieu, dit saint Augustin, on n'appelle bien que celui qui nous accompagne jusqu'à la mort : *Nihil boni dicitur, nisi usque ad mortem in bono perseveretur* ; et mal achever, c'est agir comme un peintre qui, voulant faire la figure d'un ange, commence par un beau visage ; et puis, perdant tout d'un coup l'esprit, achève son tableau en mettant sous ce beau visage un corps de pourceau ; ce tableau est détes-